890.905.211-1 

CONTRATISTA: DOTAESCOL S.A.S 

NIT:  800048663-2 

OBJETO: 

Adquirir mobiliario escolar para las sedes educativas 

oficiales del Distrito Especial de Ciencia, Tecnología e 

Innovación de Medellín. Lote Mobiliario escolar  

VALOR INICIAL: 

ONCE MIL TRESCIENTOS CUATRO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL 
SETECIENTOS OCHO PESOS M/L 
($11.304.744.708) IVA INCLUIDO 

DURACIÓN INICIAL:  Cuatro (4) meses y diecinueve (19) días 

FECHA DE INICIO: 13 de agosto de 2025 

FECHA DE TERMINACIÓN: 31 de diciembre de 2025 

MODIFICACIÓN SOLICITADA: 

Modificación 1: Consistente en: 

Adición N°1 Adicionar el contrato 4600105349 de 
2025, orden de compra 149722 por CINCO MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS 
($5.550.247.765) IVA INCLUIDO, correspondiente a al 
49.09% o 3899 SMMLV del total del valor de la orden 
de compra. 

OTROSI N°1: 
Modificar el anexo “2_listado_de_sedes_a_dotar_0” 
en el sentido de incorporar nuevas sedes. 

ANTECEDENTES: 

1. Actualmente se encuentra en ejecución el contrato 4600105349 y Orden de compra

[...]

en la tienda virtual el cual fue el 13 de agosto de 2025, hasta el 31 de diciembre de 2025.  

3. Con este contrato se impactarán con dotación de mobiliario escolar 109 instituciones 

educativas de las 421 que tiene el distrito, lo cual corresponde al 25,89%. 

• Resumen de la ejecución de los recursos: 

Valor del Contrato ONCE MIL TRESCIENTOS CUATRO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
OCHO PESOS M/L ($11.304.744.708) IVA INCLUIDO 

Adiciones N/A 

Total valor del contrato más 
adiciones 

ONCE MIL TRESCIENTOS CUATRO MILLONES 
SETECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS 
OCHO PESOS M/L ($11.304.744.708) IVA INCLUIDO 

Pagos realizados (acumulado) al 
30 de octubre 2025  

CUATRO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL VEINTIDÓS M/L 
($4.585.498.022) 

Saldo del contrato al 30 de 
octubre de 2025 

SEIS MIL SETECIENTOS DICINUEVE MILLONES 
DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SEICIENTOS 
OCHENTA Y SEIS PESOS ($6.719.246.686) IVA INCLUIDO 

Porcentaje de ejecución 
financiera 

40,56% 

Porcentaje de ejecución física 63%

[...]

que dichas sedes no están siendo objeto de mantenimiento, dada sus buenas condiciones a nivel 
estructural, por lo que la dotación de mobiliario se convierte en una acción prioritaria para 
asegurar condiciones óptimas para estudiantes, docentes y comunidad educativa. 

La adición por valor de CINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA MILLONES DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS ($5.550.247.765) IVA 
incluido, equivalente al 49,09% del valor inicial del contrato, permitirá cubrir esta necesidad y 
garantizar la continuidad en la dotación, evitando afectaciones en la prestación del servicio 
educativo. 

Adicionalmente, se suscribirá un otrosí para modificar el anexo denominado